3

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
Администрация  Каменского района Алтайского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

03.04.2025          № 249                                                              г. Камень–на–Оби

[bookmark: sub_8]О введении режима «Повышенная готовность» для органов управления и сил Каменского районного звена территориальной подсистемы Алтайского края единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

	В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», законом Алтайского края от 17.03.1998 № 15-ЗС «О защите населения и территории Алтайского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», статьей 43 Устава муниципального образования муниципальный район Каменский район Алтайского края, в связи с неблагоприятными метеорологическими явлениями (усиление ветра до 18-23 м/с, местами порывы 25-30 м/с.) на территории Каменского района Алтайского края,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Установить с 04.04.2025 по 06.04.2025 для органов управления и сил муниципального звена Каменского района территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Алтайского края режим функционирования «Повышенная готовность».
2. Решение оперативных вопросов, связанных с реализацией неотложных мероприятий по снижению негативных последствий, вызванных неблагоприятными погодными условиями, возложить на комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Каменского района (далее - Комиссия).
3. Заместителю главы Администрации Каменского района Алтайского края, председателю Комитета Администрации Каменского района по жилищно-коммунальному хозяйству, строительству и архитектуре                В.А. Баранову:
организовать проверку готовности сил и средств аварийных бригад предприятий жилищно-коммунального хозяйства Каменского района Алтайского края, к выполнению задач по предназначению;
организовать устойчивое жизнеобеспечение объектов экономики, социальной сферы и жилого сектора, проверить работоспособность источников аварийного питания, запаса топлива к ним, средств их доставки.
4. Руководителям муниципального унитарного предприятия муниципального образования город Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края «Каменские теплосети», филиала «Каменские межрайонные электрические сети» открытого акционерного общества «Сетевая компания Алтайкрайэнерго», филиала «Каменский» акционерного общества «Центральное дорожно-строительное управление Алтайского края», публичного акционерного общества «Россети Сибирь» - «Алтайэнерго» (Северные электрические сети), акционерного общества «Каменское пассажирское автотранспортное предприятие»:
на период режима повышенной готовности организовать круглосуточное дежурство руководящего состава организаций;
провести инструктажи дежурно-диспетчерских служб по действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций и происшествий;
проверить укомплектованность и готовность дежурных сил к выполнению задач по предназначению;
уточнить наличие материально – технических резервов для ликвидации последствий возможных происшествий и аварийных ситуаций на объектах энергоснабжения и жилищно-коммунального хозяйства.
5. Управлению делами Администрации Каменского района Алтайского края:
организовать доведение информации до населения об ожидаемых неблагоприятных (опасных) метеоявлениях через средства массовой информации, а также на официальном сайте Администрации Каменского района Алтайского края в сети Интернет;
организовать оповещение населения о мерах предосторожности (избегать нахождения рядом с линиями электропередач, деревьями, рекламными щитами, неукрепленными конструкциями, быть внимательными на дорогах. Гражданам, уходя из дома, закрывать окна, выключать электроприборы).
6. Главам сельсоветов, на период установления режима «Повышенная готовность»:
обеспечить своевременный сбор и обмен информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;
обеспечить готовность к мероприятиям по оповещению и информированию населения об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций;
организовать контроль за состоянием электроснабжения населенных пунктов;
предоставлять в единую дежурно-диспетчерскую службу Каменского района информацию об оперативной  обстановке на своих территориях до 08.00 и 20.00, а в случае возникновения чрезвычайной ситуации, происшествия или угрозы их возникновения немедленно в период действия режима «Повышенная готовность».
7. Рекомендовать начальнику Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России «Каменский»:
принять меры, для контроля за дорожной обстановкой на территории Каменского района.
8. Начальнику единой дежурно-диспетчерской службы Каменского района:
организовать сбор и обмен информацией по вопросам защиты населения и территории Каменского района Алтайского края от чрезвычайных ситуаций в соответствии с постановлением Администрации района от 23.01.2024                      № 40 «Об утверждении Положения о порядке сбора и обмена информацией по вопросам защиты населения и территории Каменского района Алтайского края от чрезвычайных ситуаций»;
обеспечить информирование и оповещение населения о прохождении комплекса неблагоприятных метеорологических явлений на территории Каменского района.
9. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Каменского района Алтайского края.
10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации района, председателя Комитета Администрации Каменского района по жилищно-коммунальному хозяйству,  строительству и архитектуре В.А. Баранова.

Глава района                                                                                          И.В. Панченко